
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piscina. Il Responsabile della pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

COMUNE DI PISCINA 
Città Metropolitana di Torino 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE N. 293 DEL 03/10/2024 

N. REGISTRO SETTORE SEGRETERIA: 107 

 OGGETTO: ADESIONE DELLE BIBLIOTECHE AL SISTEMA BIBLIOTECARIO PINEROLESE E 
PARTECIPAZIONE ALLA GESTIONE INFORMATICA ERASMONET - IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE QUOTA ANNO 2024 AL COMUNE DI PINEROLO. 

 
              L’anno duemilaventiquattro  il giorno 03  del mese ottobre, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio GRIOTTO LAURA, 
nell’esercizio delle proprie funzioni. 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto l’art. n° 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n° 267; 

Richiamato quanto normato dall’art. 53 comma 23.12.2000 n.388 come modificato dall’art.29 comma 
4 della legge 28.12.2001 n.448 che dispone: “Gli Enti Locali con popolazione inferiore a cinquemila 
abitanti……. omissis …. possono adottare disposizioni regolamentari organizzative se necessario anche in 
deroga a quanto disposto all’art.3, commi 2,3,4 del D.LGS 3.02.1993 n.29 e s.m.i. e all’art.107 del Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la 
responsabilità degli Uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica-gestionale. 

Richiamato il decreto Sindacale n.13/2024 – con il quale si nomina Responsabile dell’Area 
Amministrativa e Servizi Personale (gestione giuridica) il Segretario Comunale Dott.ssa Laura Griotto; 

 
Considerato che con Decreto n. 11/2024 del 21.06.2024 è stata attribuita al Sindaco Cristiano Favaro la 
responsabilità dell'Area Finanziaria-Tributi e del Servizio Ambiente-Ecologia 

 
 Richiamate: 

- la Deliberazione di C.C. n° 28 del 18 dicembre 2023 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP 2024/2026; 

- la Deliberazione di C.C. n° 29 del 18 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024-2026 e successive modifiche; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 15.01.2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026; 

 
Visto il Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, in attuazione del Decreto 
Legislativo 27.10.2009 n°150, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n°56 del 29.11.2018 e 
s.m.i.; 
Dato atto che l’adesione al Sistema Bibliotecario Pinerolese prevede i seguenti pagamenti al Comune di 
Pinerolo quale Ente titolare della biblioteca centro rete: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piscina. Il Responsabile della pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

1) Quota annuale di adesione per la partecipazione al funzionamento del sistema dove con 
deliberazione del Consiglio regionale 5 luglio 2022 n. 227, recante “Approvazione del Programma 
triennale della cultura per il triennio 2022-2024, ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 1° 
agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di cultura)”, sono stati ridefiniti i criteri per il 
sostegno regionale alle attività dei sistemi bibliotecari piemontesi e gli importi delle quote annue di 
adesione da parte delle biblioteche aderenti, che risultano modificati rispetto agli importi 
precedentemente previsti, approvati con D.G.R. 9 novembre 2015, n. 31-2398. 

L’importo della quota dovuta dall’anno 2024 risulta per i Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti 
risulta di € 300,00  

2) Quota annuale per l’utilizzo del software di gestione dei servizi bibliotecari ERASMONET: (Il Centro 
rete e le biblioteche del sistema bibliotecario pinerolese utilizzano per la gestione dei servizi il 
software ERASMONET, proposto dalla Regione Piemonte nell’ambito del progetto di 
riorganizzazione dei sistemi bibliotecari piemontesi per l’ingresso nel Polo SBN) 

L’importo di tale quota, definito dal Comune di Pinerolo, sulla base di accordi con gli enti interessati, nella 
deliberazione della Giunta Comunale n.136 del 09.05.2013 rimane invariato e risulta così quantificato: per i 
Comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 € 260,00; 
 
Vista la richiesta, ns. protocollo n.6776/2024 di versamento delle suddette quote pervenuta da parte del 
Comune di Pinerolo; 
 
Ritenuto necessario adottare idoneo atto di impegno e liquidazione di spesa per la somma di € 560,00 a 
favore del Comune di Pinerolo da destinarsi al pagamento della quota di adesione per l’anno 2024 al 
sistema bibliotecario pinerolese con l’utilizzo dell’applicativo Erasmonet provvedendo alla liquidazione in 
una unica soluzione con l’indicazione delle diverse causali “Quota adesione sistema bibliotecario 2024” – 
“Quota ErasmoNet anno 2024” mediante girofondo contabilità speciale sul conto corrente del Comune di 
Pinerolo presso la Tesoreria dello Stato Banco d’Italia Sezione di Torino n. conto: 0061186. 
 
Visti: 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo: 
 

1. Di impegnare e conseguentemente liquidare la somma complessiva di € 560,00 in un'unica 
soluzione con l’indicazione delle diverse causali “Quota adesione sistema bibliotecario 2024” – 
“Quota ErasmoNet anno 2024” mediante girofondo contabilità speciale sul conto corrente del 
Comune di Pinerolo presso la Tesoreria dello Stato Banco d’Italia Sezione di Torino n. conto: 
0061186 - imputando la spesa al cap. cap. 1476/2 cod. 05.02.1- Bilancio 2024.    

 
2. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per l’adozione dei 

provvedimenti conseguenti. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
F.to: LAURA GRIOTTO 


